[image: image1.emf]

PARECER Nº 1655, DE 2024

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 363, DE 2024
De autoria do deputado Leonardo Siqueira, o projeto em epígrafe objetiva instituir o Programa Talentos do Futuro.
O projeto foi aprovado com a emenda apresentada na reunião conjunta Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Educação e Cultura e de Finanças, Orçamento e Planejamento. Desse modo, ele deve receber a seguinte redação final:
Institui o Programa Talentos do Futuro e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Autoriza a criação do Programa Talentos do Futuro, no âmbito do Estado de São Paulo.
Artigo 2º - O Programa Talentos do Futuro tem como objetivos:
I - incentivar os jovens beneficiários a se matricularem no Ensino Médio integrado à Educação Profissional e Tecnológica - EPT, a se manterem no sistema educacional e a concluírem o Ensino Médio;
II - contribuir para o aumento das taxas de aprovação e conclusão do Ensino Médio integrado à EPT no Estado de São Paulo na idade próxima à adequada;
III - contribuir para geração de externalidades positivas da educação, como a redução dos índices de criminalidade na juventude e mortalidade ao longo da vida;
IV - promover o desenvolvimento do capital humano, atuando sobre um dos principais determinantes da renda pessoal e participação no mercado de trabalho;
V - contribuir para a redução da desigualdade de oportunidades e sua reprodução intergeracional.
Artigo 3º - Serão beneficiários do Programa Talentos do Futuro os jovens integrantes de famílias inscritas no Cadastro Único que ingressem ou tenham ingressado no Ensino Médio integrado à EPT da rede estadual com até 18 anos incompletos.
Parágrafo único - O Poder Executivo estadual poderá incluir jovens que ingressem ou tenham ingressado no Ensino Médio integrado à EPT da rede estadual com até 18 (dezoito) anos incompletos atendidos em outras estratégias consideradas prioritárias, conforme regulamentação posterior.
Artigo 4º - A participação do beneficiário no Programa Talentos do Futuro estará sujeita a aceitação formal do beneficiário e, quando couber, do responsável legal dos critérios previstos no Termo de Adesão ao Programa.
§1º - A adesão ao Programa a que se refere o “caput” deste artigo dar-se-á no momento da abertura da conta pelo aluno e, quando couber, seu responsável legal em instituição bancária a ser definida;
§2º - O jovem beneficiário deverá ter frequência de 2/3 (dois terços) do total das avaliações bimestrais estaduais por ano.
Artigo 5º - O participante do Programa Talentos do Futuro receberá um benefício financeiro por cada ano concluído, com aprovação, no Ensino Médio integrado à EPT. O Poder Executivo regulamentará o valor a ser recebido pelo jovem em cada etapa de ensino concluída de acordo com os critérios estabelecidos.
Artigo 6º - O Poder Executivo Estadual regulamentará as contrapartidas dos beneficiários do Programa e os critérios de exclusão.
Artigo 7º - O valor contabilizado em favor do beneficiário do Programa Talentos do Futuro é de natureza pessoal e intransferível.
Parágrafo único - O Poder Executivo regulamentará as regras para os saques e para eventuais devoluções dos valores depositados decorrentes de desligamento do beneficiário do Programa.
Artigo 8º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Artigo 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assim, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 363, de 2024.
Marta Costa – Relatora
APROVADO COMO PARECER O VOTO DA DEPUTADA MARTA COSTA, PROPONDO REDAÇÃO FINAL.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 10/9/2024.

Thiago Auricchio – Presidente

Thiago Auricchio
Favorável ao voto da relatora

Carlos Cezar
Favorável ao voto da relatora

Reis
Favorável ao voto da relatora

Dr. Jorge do Carmo
Favorável ao voto da relatora

Mauro Bragato
Favorável ao voto da relatora

Altair Moraes
Favorável ao voto da relatora

Rafael Saraiva
Favorável ao voto da relatora

Dr. Eduardo Nóbrega
Favorável ao voto da relatora

Marta Costa
Favorável ao voto da relatora

Delegado Olim
Favorável ao voto da relatora

Andréa Werner
Favorável ao voto da relatora

[image: image1.emf]